Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 8CEC@ar.parlamento.pt – Telefone: 213919393 / 213919540

Sua Excelência o Presidente da

Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

Registo   Data

I_COM8XV/2023/107   20-10-2023

Assunto: Redistribuição dos Projetos de Resolução n.º 873/XV/1.ª (PS) e n.º 881/XV/2.ª

(PAN)

O Projeto de Resolução n.º 873/XV/1.ª (PS), Recomenda ao Governo que promova

melhores condições de acesso ao trabalho para estudantes e o Projeto de Resolução

n.º 881/XV/2.ª (PAN), Recomenda ao Governo que adote medidas de valorização do

Estatuto do Trabalhador-Estudante foram aprovados na generalidade e baixaram à

Comissão de Educação e Ciência para apreciação na especialidade.

Atenta a matéria das duas iniciativas, a Comissão entendeu que a mesma não se integra

na sua área de competências, mas sim na da Comissão do Trabalho, Segurança Social

e Inclusão (10.ª), pelo que solicita a sua redistribuição à mesma.

Informa-se ainda de que foi consultada aquela Comissão em relação à redistribuição e

a mesma transmitiu que não se opunha.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

(Alexandre Quintanilha)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233243
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233269
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233269

		2023-10-23T15:15:55+0100
	Por determinação de S.Exa. o PAR, redistribua-se o PJR 873/XV/1.ª (PS) e o PJR n.º 881/XV/2.ª (PAN) à 10.ª Comissão. Informe-se a 10.ª e a 8.ª Comissões, c/c à DAPLEN.